
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 143 DEL  18/10/2023 

OGGETTO: 25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE. 
APPROVAZIONE INIZIATIVE PER INFORMARE E SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA. 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Assente
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 143 del 18/10/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO 
ALLA  VIOLENZA  CONTRO  LE  DONNE.  APPROVAZIONE  INIZIATIVE  PER  INFORMARE  E 
SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI 
CONTRASTO  ALLA  VIOLENZA  CONTRO  LE  DONNE.  APPROVAZIONE  INIZIATIVE  PER 
INFORMARE E SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA”,  di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 143 del 18/10/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: 25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE. 
APPROVAZIONE INIZIATIVE PER INFORMARE E SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- all'interno del programma di mandato di questa Amministrazione è stato posto come elemento importante 

della  nostra  comunità  la  promozione  delle  azioni  che  favoriscono  la  sensibilizzazione  dell’opinione 
pubblica verso tutte le forme che può assumere la violenza, tra le quali quella che si sviluppa all’interno 
delle mura domestiche;

- che l’Assemblea generale delle Nazioni unite,  con la risoluzione n. 54/134 del 17 dicembre 1999 ha 
istituito  la  Giornata internazionale  per  l'eliminazione della  violenza contro  le  donne,  che ricorre  il  25 
novembre;

- tra  le  attività  svolte  dai  servizi  socio  -  educativi  vi  è  anche  l'organizzazione  delle  iniziative  volte  a 
sensibilizzare la comunità per sradicare la cultura della violenza contro le donne e garantire rispetto e pari  
opportunità;

Dato  atto  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  organizzare,  come  gli  scorsi  anni,  alcune 
iniziative di sensibilizzazione della cittadinanza sul tema della violenza contro le donne:
- dal 24 novembre al 1 dicembre, illuminazione di rosso del Castello Scaligero;
- su  iniziativa  del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  Ovest  dell’Azienda  n.  9  Scaligera,  esposizione 

all’esterno del Municipio di un pannello con la rappresentazione di un dipinto di Artemisia Gentileschi, dal  
24 novembre al 27 dicembre;

- incontro con la scrittrice Amani El Nasif, autrice del libro “Sulla nostra pelle”, il giorno 14 novembre;
-   corso  di  tecnica  di  difesa  personale  antiaggressione  in  collaborazione  con  l’Associazione  Sportiva 

Dilettantistica TEAM 13 – Self  Defence presso il  Palazzetto dello Sport,  il  7 14 21 28 novembre e 5 
dicembre;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15/06/2023  avente  per  oggetto:  “Esame  ed 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025”;

Precisato che per le sopra citate iniziative si prevede un costo a carico dell’Ente stimato complessivamente 
in Euro 800,00, disponibili al Capitolo 12051370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale” del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata l'urgenza di predisporre i successivi atti entro la data degli eventi;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di approvare le seguenti iniziative di sensibilizzazione della cittadinanza sul tema della violenza contro le 
donne:
- dal 24 novembre al 1 dicembre, illuminazione di rosso del Castello Scaligero;
- su iniziativa del  Comitato dei  Sindaci  del  Distretto Ovest  dell’Azienda n.  9 Scaligera,  esposizione 

all’esterno del Municipio di un pannello con la rappresentazione di un dipinto di Artemisia Gentileschi,  
dal 24 novembre al 27 dicembre;

- incontro con la scrittrice Amani El Nasif, autrice del libro “Sulla nostra pelle”, il giorno 14 novembre;
-   corso di  tecnica di  difesa personale antiaggressione in collaborazione con l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica TEAM 13 – Self Defence presso il Palazzetto dello Sport, il 7 14 21 28 novembre e 5 
dicembre.

Deliberazione n. 143 del 18/10/2023 - 3

copia informatica per consultazione



3. Di dare atto la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione comunale, stimata in complessivi Euro 
800,00 è disponibile  al  Capitolo  12051370/0 “Prestazioni  servizi  per  interventi  di  politica sociale”  del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023.

4.  Di  demandare al  Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  alla  Persona ogni  atto  gestionale  e  amministrativo 
conseguente al presente provvedimento.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in modo da provvedere con i successivi atti amministrativi entro la data delle 
iniziative proposte.

Deliberazione n. 143 del 18/10/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 143 del 18/10/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1889
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: 25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE. APPROVAZIONE INIZIATIVE PER INFORMARE E 
SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1889
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: 25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE. APPROVAZIONE INIZIATIVE PER INFORMARE E 
SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 13/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 18/10/2023

Settore Sociale

Oggetto:  25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE. APPROVAZIONE INIZIATIVE PER INFORMARE E 
SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 18/10/2023

Oggetto:  25 NOVEMBRE 2023 - GIORNATA DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE. APPROVAZIONE INIZIATIVE PER INFORMARE E 
SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


